göstermesi ve Sahabenin bu konuda onlara itiraz etmemesi, ayetleri anlamada

şiirle istişhadın önemini ortaya koymuş3 ve özellikle lugavî tefsir ekolünde bir

gelenek halini almıştır.

Bu makale, Abbasiler döneminin önde gelen ilmi şahsiyetlerinden olan Şerif

Murtaza’nın (v. 436/1044) Emâli adlı eserinde, bazı ayetlerin tefsirinde Arap

şiiriyle yapmış olduğu istişhatta izlemiş olduğu yöntemini ele alacaktır.

1. Şerif Murtaza ve Emâli Adlı Eseri

355/966 yılında Bağdat’ta dünyaya gelen Şerif Murtaza, Arapların edebiyat,

ilim ve kültür alanlarında altın çağını yaşadığı bir dönem olan hicri dördüncü

asırda yetişmiş ve dönemin edebi birikiminden had safhada istifade etmeyi

başarmış bir şahsiyettir. Babası Ebû Ahmed el-Huseyn (v. 400/1009), Şia

arasındaki itibarından dolayı Nakîbu’l-Eşraflık makamına getirilmiştir. Babasından

sonra bu görevi kardeşi Şerif Radî devralmış ve onun vefatı sonrası bu göreve

kendisi getirilmiştir.4

Şerif Murteza, Şia mezhebinin usûli farklılaşma sürecine girdiği dördüncü ve

Birçok yorumda Ferrâ’nın yapmış olduğu istişhatları
olduğu gibi alıntılamıştır.11 Bu itibarla eserin, “şiirle istişhat” açısından kendinden
önceki çalışmaları genel olarak tekrar ettiği görülmektedir.

Şerif Murtaza’nın şiirlerine en çok başvurduğu şairler Cahiliye ve Muhadram

şairlerdir. Bunlar; İmru’l-Kays (ö. 565), Tarafe (ö. 564), Hansâ, (ö. 24/645) Amr b.

Kulsûm (ö. 584), Zuheyr b. EbîSulmâ (ö. 609), Antere (ö. 614), Lebid (ö. 40/660),

Ümeyye b. Ebî Salt (ö. 8/630), Nâbiga (ö. 604), Mühelhil b. Rabîa (ö. 525), A’şâ b.

Meymûn (ö. 7/629), Adiyy b. Zeyd (ö. 600), Süveyd b. Ebî Kâhil (ö. 63/683), Amr b.

Berrâk (ö. ?), Kays b. el-Hutaym (ö. 2/620) ve EbûZüeyb el-Hüzelî (ö. 28/648)’dir.

İslami ve Emeviler dönemi şairler ise Hassân b. Sâbit (ö. 60/380), Ka’b b.

Züheyr (ö. 24-645), Cerir b. Atıyye (ö. 110/728), Ferezdak (ö. 114/732), Ahtal (ö.

92/710), Ebu’n-Necm el-İclî (ö. 125/743’den önce), Tırımmah (ö. 125/743),

Kümeyt el-Esedî (ö. 126/744), Kuseyyir (ö. 105/723), Zürrumme (ö. 117/735) ve

Ziyâd el-A’cem (ö. 100/718)’dir.

Şerif Murtaza şiirleriyle istişhad yapılması doğru bulunmayan “Muhdes”

şairlerin şiirlerine de yer vermiştir.12 Örneğin; renk ve kusur ifade eden أفعل

kalıbından doğrudan taaccüp “hayret” fiili getirilip getirilemeyeceği konusundaki
bir tartışmada, Abbasiler dönemi şairlerinden Mütenebbî’nin bir beyti ile yapılan
istişhada yer vermiştir.